
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI AI 
SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019

OGGETTO: ADESIONE AI LOTTI 1, 4, 6, 8, 13, 19 DELLA CONVENZIONE DELL'AZIENDA 
REGIONALE PER L’INNOVAZIONE E GLI ACQUISTI - ARCA_2018_020 - PER 
LA FORNITURA DI TONER, CARTUCCE, NASTRI E FOTOCONDUTTORI 
ORIGINALI – DURATA: 24 MESI DALL’ATTIVAZIONE



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO quanto segue:

1. in data 31.08.2019 giungeranno a termine i contratti, stipulati in forza e per l’effetto della delibera n. 
828 del 25/08/2015, cui si fa espresso rinvio, per la fornitura di “Materiale di consumo originale per 
stampanti, fotocopiatrici e fax”; 

2. le linee guida regionali in materia di acquisto di beni e servizi, confermate e ribadite da ultimo nella 
DGR 1046/2018 – cosiddette Regole di Sistema 2019 – e la normativa nazionale in materia di 
contenimento della spesa, prevedono per gli Enti Sanitari l'obbligo di verificare la possibilità di adesione 
alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali Regionali di committenza, per Regione 
Lombardia l'Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A (ex Azienda Regionale Centrale 
Acquisti Spa);

3. nel corso dell’anno 2018 la Centrale Regionale ha pubblicato una procedura ad evidenza pubblica 
(ARCA 2018_20) avente ad oggetto la fornitura biennale, per gli Enti del Sistema Sanitario Regionale, 
di toner, cartucce e nastri per stampanti, suddivisa in Lotti distinti per marca e tipologia dei prodotti 
(originali e rigenerati); 

4. in seguito all’aggiudicazione della suddetta procedura regionale, avvenuta con Determinazione n. 212 
del 13/03/2019, sono state attivate, rispettivamente in data 03/06/2019 e 22/06/2019, le Convenzioni 
con le seguenti Società:

a) ECO LASER Informatica SRL, per la fornitura dei prodotti (toner, cartucce e nastri originali) 
relativi ai lotti di interesse di questa ASST, ovvero  n. 1, 4, 5, 9, 13, 17 e 19; 

b) ERREBIAN Spa, per la fornitura dei prodotti (fotoconduttori originali) relativi ai lotti di 
interesse di questa ASST, ovvero n. 6 e 8; 

5. il Servizio Gestione Acquisti, acquisiti dai Servizi Informativi Aziendali e dall’Ingegneria Clinica gli 
elenchi delle stampanti di proprietà suddivise per marca, ha verificato i consumi degli articoli correlati 
all’uso delle stesse e previsti dalla procedura di gara regionale, nei lotti di interesse di questa 
Amministrazione, come al punto 4. riepilogati; dalla verifica effettuata e dai dati rilevati con il software 
gestionale contabile, visti i prezzi di aggiudicazione della Convenzione, sono emersi i seguenti importi 
di spesa biennale (IVA esclusa):

Lotto 
ARCA

MARCA PRODOTTO - TIPO IMPORTO  
(IVA esclusa)

1 Brother Toner, cartucce, nastri - originali 500,00
4 Epson Toner, cartucce, nastri - originali 7.000,00
5 Brother Fotoconduttori – originali 3.000,00
6 Epson Fotoconduttori – originali 2.000,00
8 Lexmark Fotoconduttori – originali 2.000,00
9 Hp Toner, cartucce, nastri - originali 11.200,00
13 Lexmark Toner, cartucce, nastri - originali 4.700,00
17 Samsung Toner, cartucce, nastri - originali 1.100,00
19 Xerox Toner, cartucce, nastri - originali 9.500,00

Totale 41.000,00



6. le modalità di acquisto contemplate dalla Convenzione prevedono l’invio degli Ordinativi di Fornitura 
(ODF), previa sottoscrizione degli stessi, attraverso il Negozio Elettronico (NECA) del portale 
regionale; 

7. a seguito del controllo effettuato sulla capienza della Convenzione per la ditta ECO LASER, si è 
rilevata disponibilità economica sufficiente a garantire la fornitura per i Lotti n. 1, 4, 13 e 19 e pertanto 
sono stati inviati in data 20/06/2019 i relativi ODF – con scadenza prevista al 03/06/2021 - per un 
importo complessivo, calcolato sulla base dei consumi indicati al precedente punto 5, pari a Euro 
21.700,00 (IVA esclusa);

8. in data 24.06.2019 sono stati inviati gli ODF per i Lotti n. 6 e 8  – con la ditta ERREBIAN Spa – per la 
fornitura dei relativi prodotti, con scadenza prevista al 22/06/2021 per un importo complessivo, 
calcolato sulla base dei consumi indicati al precedente punto 5, pari a Euro 4.000,00 (IVA esclusa);

9. in relazione ai Lotti n. 5, 9, 17 si è invece constatata la completa erosione degli stessi e pertanto non è 
stato possibile emettere i relativi ODF;

DATO atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di aderire alla Convenzione denominata “Toner, cartucce e nastri per stampanti – ECO LASER 
Informatica SRL  - ARCA_2018_020” per i Lotti n. 1 ,4, 13 e 19, mediante sottoscrizione e invio sul 
portale NECA degli Ordinativi di Fornitura, con scadenza prevista al 03/06/2021, per la spesa 
complessiva di € 21.700,00 IVA esclusa;

2. di aderire alla Convenzione regionale denominata “Toner, cartucce e nastri per stampanti – ERREBIAN 
SPA - ARCA_2018_020” per i Lotti n. 6 e 8 (fotoconduttori originali), mediante sottoscrizione e invio 
sul portale NECA degli Ordinativi di Fornitura, con scadenza prevista al 22/06/2021, per la spesa 
complessiva di € 4.000,00 IVA esclusa;

3. di nominare la Dott.ssa Celestina Bonariva – Referente Gestioni Aziendali, quale Direttore 
dell'Esecuzione del Contratto, ai sensi degli artt. 101 e 111, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
e del “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. in relazione ai 
contratti di forniture di beni e servizi”, approvato con Delibera D.G. n. 1546 in data 20/12/2017, cui 
demandare, congiuntamente al R.U.P., le attività ivi individuate;

4. di dare atto che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in 
omnicomprensivi € 31.354,00 verrà registrato nella contabilità aziendale relativa agli anni 2019-2020 e 
2021 con imputazione al conto 13.05.015.020 “Cancell. Supp. Mecc. Stampati”, con descrizione 
“ARCA 2018_020 Toner originali”, e sarà gestito con i seguenti codici:



- AREA SANITARIA –
Anno 2019
13.05.015.020/PRO/D19            €   8.900,00                    budget provvisorio (T1900002)
Anno 2020
13.05.015.020/PRO/D20            € 15.277,00                    budget provvisorio (T2000001)
Anno 2021
13.05.015.020/PRO/D21            €   6.332,00                    budget provvisorio (T2100001)

- AREA TERRITORIALE –
Anno 2019
13.05.015.020/PRO/D19            €      245,00                    budget provvisorio (T1900002)
Anno 2020
13.05.015.020/PRO/D20            €      400,00                    budget provvisorio (T2000001)
Anno 2021
13.05.015.020/PRO/D21            €      200,00                   budget provvisorio (T2100001)

5. di procedere ad accantonare, mediante successivo atto, la quota derivante dal disposto dell'art. 113 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che sarà calcolata sulla base degli indirizzi regionali recepiti mediante 
apposito regolamento aziendale;

6. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, della 
L.R. 33/2009;

7. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali;

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI

(Dott.ssa Viviana Sganga)


		2019-07-09T13:46:02+0000


		2019-07-09T13:46:54+0000
	Firma applicativa




